
Determina III DIPARTIMENTO
Ufficio Lavori Pubblici
Responsabile dott. ZIMPI ELIO

Determina n. 242 del 01/12/2021

Pubblicata il 02/12/2021 al n. 718 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione della somma da versare al Genio Civile di 
Roma per il deposito della pratica inerente l'opera di messa in sicurezza del 
versante in dissesto idrogeologico in Loc Fossato CUP J67H19002150001



IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
 

• Visto il Decreto Legislativo in data 18.8.2000, n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare gli artt. nn. 107, comma 3 lett. D),  110, 151,  
comma 4 , 183, commi 1 e 9 e n° 163, comma 3°; 

• Visto il vigente Statuto del Comune di Cave; 
• Visto il regolamento di contabilità ; 
• Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
• Visto il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato il Dott. Elio Zimpi Dirigente del III 

Dipartimento; 
• Vista la deliberazione del CC n 15 del 12.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

del corrente esercizio finanziario; 
• Premesso  che : 

- ai sensi dell’art.1 co.140 della L 145/2018 è stata inoltrata richiesta di finanziamento per l’intervento 
finalizzato alla messa in sicurezza del versante in dissesto idrogeologico in località Fossato per un 
importo complessivo di € 682.630,00, su progetto preliminare approvato con DGC n.108/2019; 

- in data 30/12/2019 con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stato concesso al Comune di Cave il 
finanziamento necessario per l’esecuzione dei lavori in parola; 

- con Determina del Dirigente del III Dipartimento n. 190 del 24/09/2020 è stato affidato l’incarico per 
la progettazione Definitiva/Esecutiva, CSP, Direzione Lavori e CSE alla SIGECO Engineering srl 
con sede in Milano Via Gaspare Spontini 5 ; 

- con successiva deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 29.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Progetto Definitivo dei lavori di messa in sicurezza del versante in dissesto 
idrogeologico in località Fossato; 

• Dato atto che l’intervento prevede la realizzazione di una palificata sul costone oggetto di intervento e la 
progettazione deve essere depositata presso il Genio Civile di Roma per l’autorizzazione simica; 

• Considerato che: 
- il deposito della pratica presso il Genio Civile calcolato attraverso delle tabelle dal professionista in 

parola ha un costo complessivo di € 2.119,02 ; 
- nel quadro economico della progettazione è prevista la somma per le spese amministrative quali 

comprendenti anche quelle in parola;  
• Ritenuto opportuno impegnare e liquidare la somma in parola con la massima urgenza per permettere il 

prosieguo dell’iter burocratico; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE quanto espressamente indicato in premessa; 

2. DI IMPEGNARE la somma necessaria per il deposito della pratica in parola pari ad € 2.119,02  di cui 
alle premesse sul   Cap. 2849   NOC 10.05.2.2   

3. DI  LIQUIDARE  e  PAGARE  la somma complessiva di € 2.119,02, relativa alla “richiesta di 
autorizzazione sismica RA – rich. n 1105679 – causale pagamento n 1177117”  con quietanza alla 
Regione Lazio tramite avviso di pagamento “pagoPA” allegato alla presente.   

 
 
Il Responsabile del Procedimento      

                 Ing. Paola Bardelloni                              

Il Dirigente del III Dipartimento     
Dott. Elio Zimpi 



 2.119,02

Note

Somma stanziata

 4 Articolo di Bilancio

 2849 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0718Codice

 2.119,02

Note

Somma stanziata

 4 Articolo di Bilancio

 2849 Capitolo

 2022 Anno Capitolo

D0718Codice

 246 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 02/12/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 02/12/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 424.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 02/12/2021

Data OggettoProgressivo

01/12/2021 Impegno di spesa e liquidazione della somma da versare al Genio Civile di Roma per il deposito della pratica inerente l'opera di messa in sicurezza del versante in 
dissesto idrogeologico in Loc Fossato CUP J67H19002150001

242
0003

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  2849  2021  4  2.119,02 MESSA IN SICUREZZA VERSANTE LOCALITA' FOSSATO

Cod. Siope 2116

REGIONE LAZIO

10.05.2

2.08.01.01.00

CUP J67H19002150001

8736297C57CIG

 2022  2849  2022  4  2.119,02 MESSA IN SICUREZZA VERSANTE LOCALITA' FOSSATO

Cod. Siope 2116

IMPRESIT LAVORI SRL

10.05.2

2.08.01.01.00

CUP J67H19002150001

8736297C57CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 4.238,04

Pagina 1


